2º  O  descumprimento  do  disposto  no  art.  1º

sujeitará  o  infrator  às  seguintes  penalidades,  aplicadas  pela

autoridade administrativa competente no âmbito de sua atuação:

I – advertência por escrito, na primeira autuação;

II – multa de até R$ 4.044,00 (quatro mil e quarenta e

quatro reais), em caso de reincidência.

§ 1º A fiscalização do cumprimento do disposto nesta

Lei caberá aos órgãos de proteção e defesa dos direitos da pessoa

com deficiência, e, nos casos em que configurar relação de consumo,

aos órgãos de defesa do consumidor.